
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
100 00 PRAHA 10 VRŠOVICE, Vršovická 65

dle rozdělovníku

Váš dopis značky / ze dne: Naše značka: Vyřizuje: PRAHA
62552/ENy/b Ing. Šímová!L2018 19. 7. 2010

Věc: Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona Č. 100/2001 Sb., ve znění
pozdějších předpisů — předání stanoviska podle * lOiz

Jako příslušný úřad Vám sdělujeme, že koncepce „ Aktualizace Integrovaného
programu ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje “byla podrobena posuzování
vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní
prostředí a o zrněně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní
prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 100/200 1 Sb.“). Na základě
návrhu koncepce, vyjádření dotčených správních úřadů, dotčených územně samosprávných
celků a veřejnosti, zpracovaného vyhodnocení a výsledků veřejného projednání vydal
příslušný úřad stanovisko, které Vám v příloze zasíláme.

Dotčené územní samosprávné celky žádáme ve smyslu 16 odst. 3 zákona
Č. 100/2001 Sb. neprodleně o zveřejnění stanoviska na úředních deskách a nejméně ještě
jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň
je žádáme v souladu s ustanovením * 16 odst. 4 zákona č. 100/200 1 Sb. o zaslání písemného
vyrozumění o dni vyvěšení stanoviska. Vyrozumění je možné zaslat i elektronicky na
emailovou adresu: veronika.simova@mzp.cz.

Do stanoviska lze také nahlédnout v informaČním systému SEA na internetových
stránkách http://eiaceniacz/seaJkoncepce/prehleďphp, kód koncepce MZP ].OSK.

Pozn. Tento dopis chdrží dotden.ý kraj, dotčené obce s rozšířenou působností a dotČšné
srávní úřa prostfednictvím datové schránky. Ostatní c..átčené obce obdrží tento dopis

J

stanovisko ke koncepci

Ing Jaroslavu HO\O\ 4, v r
IeditLlka odbory

posuaj vání vlivů na životní prostředí

TitL: cNB Praha 1
267 12 1111 Oú. 7628001/0710



Rozdělovníkkč.j .62552/ENV/1O:

Dotčené územní samosprávné celky

Jihomoravský kraj, hejtman, Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno

Dotčené obce s rozšířenou působností

Město Blansko, nám, Svobody 3, 678 24 Blansko
Město Boskovice, Masarykovo nám. 1/2, 680 18 Boskovice
Město Břeclav, Nám. T. G. Masaryka 3, 690 81 Břeclav
Město Bučovice, Jiráskova 502, 685 01 Bučovice
Město Hodonín, Masarykovo náměstí 1, 695 35 Hodonín
Město Hustopeče, Dukelské nám, 2/2, 693 17 Hustopeče
Město Ivančice, Palackého nám, 6, 664 91 Ivančice
Město Kuřim, Jungmanova 968, 664 34 Kuřim
Město Kyjov, Masarykovo nám. 30, 697 22 Kyjov
Město Mikulov, Náměstí 1, 692 20 Mikulov
Město Moravský Krumlov, Klášterní nám. 125, 672 11 Moravský Krumlov
Město Pohořelice, Brněnská 2, 691 23 Pohořelice
Město Rosice, Palackého nám. 13, 665 01 Rosice
Město Slavkov u Brna, Palackého náměstí 65, 684 01 Slavkov u Brna
Město Slapanice, Masarykovo nám. 7, 664 51 Šlapanice
Město Tišnov, Náměstí Míru 111, 666 19 Tišnov
Město Veselí nad Moravou, tř. Masarykova 119, 698 13 Veselí nad Moravou
Město Vyškov, Masarykovo náměstí 1, 682 01 Vyškov
Město Znojmo, Obroková 10/12, 669 22 Znojmo
Město Zidlochovice, Masarykova 100, 667 01 Zidlochovice

Dotčené správní úřady

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Žerotínovo
náměstí 3/5, 601 82 Brno
Agentura ochrany přírody a krajiny CR Správa chráněné krajinné oblasti Moravský kras,
Svitavská 2300/29, 678 01 Blansko
Agentura ochrany přírody a krajiny CR Správa chráněné krajinné oblasti Pálava,
.NárnČstí .18/32, 692 01 Mikulov
lpríva Národního parku Podyjí, Na Vyhlídce .1581/5, 66901 Znojmo
C.IZP 01 Brno, .Lieberzeitova 14, 6.1400 Brno
CIZP 01 Olomouc, Tovární 4.1., 77200 Olomouc
Ujezdní Ú/ad vojens.kého Újezdu B/ezi.na, Dědická. 29A, 68203 Vy4kov
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Je/áhkova 1847/4, 602.00
Brno
NÚrodní .památkový Ústav, Územní odborné pracoviště v Brně, nám. Svobody 8, 601 54 Brno
Obvodní báĎský úřad v Brně, Dvořákova 13, 601 42 Brno



- zde
odbor politiky životního prostředí
odbor péče o krajinu
odbor zvláště chráněn ch částí přírody
odbor mezinárodní ochrany biodiverzity
odbor péče o národní parky
odbor ochrany horninového a půdního prostředí
odbor odpadů
odbor ochrany vod
odbor environmentálních rizik
odbor ochrany ovzduší
odbor ekonomických nástrojů
odbor výkonu státní správy VII, Mezírka 1, 602 00 Brno

Předkladatel koncejce:
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, Zerotínovo náměstí 3/5,
601 82 Brno

Zpracovatel vyhodnocení:
Mgr. Jana Svábová Nezvalová, AMEC s.ro., Křenová 58, 602 00 Brno

Na vědomí:

Zelený kruh, Lublaňská 18, 120 00 Praha 2
Ceská inspekce životního prostředí, Na Břehu 267, 190 00 Praha 9 — Vysočany
Český báňský úřad, Kozí 748/4, P.O. BOX 140, 110 01 Praha I — Staré Město



MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
100 00 PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická 65

V Praze dne 19. července 2010
Čj. : 62552/EN V/lo

STANOVISKO

Ministerstva životního prostředí

podle zákona Č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí
a o změně některých souvisejících zákonŮ (zákon o posuzování vlivů na

životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů,

k návrhu koncepce

„Aktualizace Integrovaného programu ke zlepšení kvality ovzduší
Jihomoravského kraje“

verze červenec 2010

Předkladatel koncepce: Krajský úřad Jihomoravského kraje
odbor životního prostředí
Žerotínovo náměstí 3/5
601 82 Brno

Zpracovatel koncepce: Český hydrometeorologický ústav
a Sabatce 17
I 43 06 Praha $

Zpracovatel posouzení: AMEC sro.
Křenová 58,
602 00 Brno

Nlgr. Jana Sváhová Nezvalová

JJ Jt( IL F r i L ‚ 4 f / F

( (F 1

:L14/(a/2 nic/narí 0or,u7yť;- rFiU:dí (Fia

29,4,2009. $ $21%44IOVV!09



Ing. Pavel Koláček, Ph.D.

držitel autorizace pro posuzování vlivů na lokality soustavy
Natura 2000 dle 451 zákona Č. 11411992 Sb., o ochraně
přírody a krajiny, na základě rozhodnutí Ministerstva životního
prostředí ze dne 30. L 2007, Č. j. 58988/ENV/06

Průběh posuzování:

Oznámení koncepce „Aktualizace Integrovaného programu ke zlepšení kvality
ovzduší Jihomoravského kraje“ (dále též jen „koncepce“), zpracované v rozsahu přílohy
Č. 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších
předpisů (dále též jen „zákon č. 100/2001 Sb.“), bylo Ministerstvu životního prostředí
předloženo dne 6. 1. 2010. Po kontrole náležitostí bylo oznámení koncepce zveřejněno
v Informačním systému SEA a rozesláno dotčeným správním úřadům a dotčeným územním
samosprávným celkům. Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 20. 1. 2010 zveřejněním na
úřední desce Krajského úřadu Jihomoravského kraje a ukončeno dne 23. 2. 2010 vydáním
závěru zjišťovacího řízení.

Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí, zpracovaného
v rozsahu přílohy č. 9 zákona . 100/2001 Sb., byl Ministerstvu životního prostředí předložen
dne 20. 5. 2010 a po kontrole náležitostí byl dne 3. 6. 2010 zveřejněn podle 16 zákona
č. 100/200 1 Sb. Veřejné projednání koncepce včetně vyhodnocení vlivů koncepce na životní
prostředí se konalo dne 23. 6. 2010 od 10 hodin v sídle Krajského úřadu Jihomoravského
kraje, Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno. Zápis z veřejného projednání obdrželo
Ministerstvo životního prostředí dne 24. 6. 2010.

Stručný popis koncepce:

Předmětem a cílem koncepce je systémová analýza současné emisní (bodové, liniové
a plošné zdroje znečišťování) a imisní situace a navržení koncepčních technických
a organizačních opatření ke zlepšení kvality ovzduší v Jihomoravském kraji.

Ve své podstatě má tato koncepce vést ke snížení emisního zatížení ze zdrojů
znečišťování ovzduší a tím i ke snížení imisních koncentrace, Problematickou záležitostí je
pouze snižování emisí tuhých znečišťujících látek ze zdrojů znečišťování ovzduší ve vztahu k
imisnímu zatížení. Je zřejmé, že snížení emisí tuhých znečišťujících látek ze stacionárních
zdrojů znečišťování ovzduší nemusí nutně vést k rapidnímu snížení imisní situace částicemi
frakce PM10.

Globálním cílem. koncepce je zajistit na celém, území zÓny Jihomoravský .kraj kvalitu
ovzduší splňujíc.í zákonem stanovené požadavky (imisní limity a cílové imjsní limity)
a přispět k dodrŽení závazků, které CR přijala v oblasti omezování emisí znečišťujících látek
do ovzdušÍ (národní emisní stropy).

• snížit imisní zátěŽ znečišťujícími látkami pod úroveň stanovenou platnými imisními
limity v lokalitách, kde jsou tyto limity překračovány (v oblastech se zhoršenou

)5j žikžiůílÓh!

• snÍžit ve stanovených termínech imjsní zátěž zneČ.išúujícími látkami pod úroveň
stanovenou cílovými im.isními limity lokalitách, kde jsou tyto c.íiové imisní lim.ity
překračovány; časová naié.havost S (stednědohá cca 1.0 let),



• udržet podlimitní imisní zátěž v lokalitách, kde nedochází k překračování imisních
limitů a cílových imisních limitů; časová naléhavost D (dlouhodobá).

• dodržet ve stanoveném termínu doporučené hodnoty krajských emisních stropů pro
oxid siřičitý, oxidy dusíku, VOC a amoniak časová naléhavost S.

Stručný popis posuzování:

Vyhodnocení vlivů koncepce ‚.Aktualizace Integrovaného programu ke zlepšení
kvality ovzduší Jihomoravského kraje“ na životní prostředí a veřejné zdraví bylo provedeno
v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb. a zpracováno v rozsahu přílohy č. 9 tohoto zákona
a požadavků na jeho rozsah a obsah uvedených v závěru zjišťovacího řízení.

Posuzování bylo prováděno průběžně se zpracováním koncepce. k posouzení byla
využita metoda referenčních cílů, tj. porovnávání možného vlivu specifických cílů koncepce
na stanovené referenční cíle ochrany životního prostředí. Vyhodnocení vychází z analýzy
SWOT a míry zohlednění cílů ochrany životního prostředí při činnostech, které předpokládá
koncepce v oblasti vstupů do krajiny, v oblasti ochrany složek životního prostředí a v oblasti
očekávaných dŮsledkŮ realizace strategického materiálu. Tabelární forma matice
předpokládaných vlivů nezjistila významné očekávané negativní nebo limitující působení
některého navrženého opatření z pohledu ochrany životního prostředí, které by nebylo možné
na základě další projekční přípravy řešit.

Součástí posouzení koncepce bylo hodnocení vlivů koncepce na veřejné zdraví
a hodnocení vlivů koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle 45h a 45i
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

Na základě stávajících výstupů posouzení vlivŮ koncepce na životní prostředí lze
konstatovat, že nebyly identifikovány závažné negativní vlivy na životní prostředí a veřejné
zdraví.

Případné nepříznivé vlivy, které mohou vzniknout při realizaci některých opatření,
budou v rámci procesu výběru projektů pomocí stanovených kritérií a s využitím monitoringu
realizace koncepce podchyceny a účinně eliminovány, minimalizovány nebo kompenzovány.

Závěry posuzování:

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán podle 21 písmena d) zákona
č. 100/2001 Sb., na základě návrhu koncepce. vyjádření k němu podaných a veřejného
projednání vydává

SOUHLASNÉ STANOVISKO

k návrhu koncepce

„Aktualizace Integrovaného programu ke zlepšení
kvality ovzduší Jihomoravského kraje“

‘erze čer enec 2010



za dodržení níže uvedených podmínek (část A):

1. Při realizaci záměrů a projektů. jež budou naplňovat cíle koncepce, budou respektována
a dodržována opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci potenciálních
negativních vlivů realizace koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví uvedená
v kapitole 7 a I 2 Vyhodnocení vlivŮ koncepce na životni prnaředí a veřejné zdraví.

2. Při výběru projektů pro realizaci koncepce zohlednit problematiku ochrany životního
prostředí a veřejného zdraví, a to zapracováním environmentálních kritérií podle
kapitoly 1 I Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví do
celkového systému hodnocení a výběru projektů. Zajistit dostatečné personální
a odborné kapacity pro oblast životního prostředí v rámci hodnocení projektťi.

3. Při přípravě jednotlivých projektů je nezbytné respektovat zvláště chráněná území,
jejich ochranné podmínky a plány péče o ně. Při posuzování konkrétních projektů
respektovat lokality výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Do
následného výběru konkrétních projektů zapojit příslušné orgány ochrany přírody
a krajiny.

4. Zohlednit problematiku životního prostředí a veřejného zdraví. a to zapracováním
environmentálních kritérií do celkového systému hodnocení a výběru projektů.

5. V rámci celkového monitoringu koncepce sledovat dopady implementace koncepce na
životní prostředí a veřejné zdraví. Pravidelně zveřejňovat výstupy monitoringu a výběru
projektů.

6. U vybraných projektů, které mohou mít významný vliv na životní prostředí a zároveň
naplní charakteristiky a limity zákona č. 100/2001 Sb., bude provedeno samostatné
posouzení vlivů záměru na životní prostředí (ElA). Bez provedení tohoto posouzení
nelze podpořit realizaci navrhovaného záměru a ani ho uskutečnit.

7. Maximálně konkretizovat dílčí etapy a vlastní cílové hodnoty programu, které
postupným plněním povedou ke zlepšení kvality ovzduší v regionu. Vycházet
z příslušného časového harmonogramu.

8. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vypořádání veškerých
došlých vyjádření a připomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu vyhodnocení.

Realizace koncepce „Aktualizace Integrovaného programu ke zlepšení kvality
ovzduší Jihomoravského kraje“ nebude mít významný negativní vliv na evropsky
významné lokality a ptačí oblasti za dodržení níže uvedených podmínek (část B):

.1. Veškeré aktivity a opatření navrhované v .koncepci budou realiz.ovány s respektováním
integrity a územní ochra.nv evropsky •významnýeh lokalit a ptaČ.ích ohiast.í .soustavy
Natura 2000 a nesmí vést k poškoz.ení nebo zhoršen.í stavu pe.d.mětu c raov těchto
územú

2. Záměry, které budou navrhován\ a následně realizovány na zák‘adě koncepce. musí ht
todnotn I POSO třen podle 490 45 zik,nn L Ii -ti ) )2 b oLhrw1

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

‘1 7 ( I 1t‘ I 1 /( 1( \ O

J 4



Ministerstvo životního prostředí předpokládá, že řídící složky realizace této koncepce
zajistí u každého navrženého opatření co nejširší publicitu a informování eřejnosti.

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit
sledo ánf a rozbor vlivu schválené koncepu na životní prostředí a veřejné zdraví a další
povinnosti plynoucí z lOh zákona Č. 100/200 1 Sb.

Ing. Jos1ava HONOVÁ, v.r.
ředitelka odboru

poovgn vlivu na životní prostředí
(tLik razřťka se státním znakem Č. 1])


